
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
 

N. 164 del  09 giugno 2025 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO/ASSISTENZA 

TECNICA SOFTWARE SIPAL IN USO – ANNO 2025 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.213 del 23/12/2024, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2025-2027 e l’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei 

capitoli di spesa del bilancio 2025-2027; 

 

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs.267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;   

 

VISTO l’art.1, co.450, della legge n.296/2006, così come modificato, in ultimo, dall'art.1, comma 130, della 

Legge 30.12.2018, n.145, laddove prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 

165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  

 

VISTO l’art.50, co.1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n.36 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 13.01.2011 con la quale si accoglieva la 

proposta avanzata dalla ditta Sipal (Maggioli SPA) per la fornitura dei software dedicati agli uffici ragioneria, 

segreteria, protocollo, anagrafe e stato civile e albo pretorio, oltre a quelli già in uso relativi all’ufficio tributi; 

 

DATO ATTO che sono tuttora in uso i seguenti programmi Sipal, per i quali il relativo contratto di assistenza 

e aggiornamento risulta scaduto il 31/12/2024: 

- Tributi – comprensivo di portale tributi on line; 

- Demografici – compresa l’app Io ambiti pagamenti; 



 

 

- Contabilità – compresa la relazione di inizio e fine mandato; 

- Segreteria – compreso il sigillo elettronico qualificato; 

- Personale; 

- JCitygov-PA-SPO: portale web pagamento digitale spontaneo;  

oltre ai moduli integrativi Relazioni Revisori dei Conti e Webservice albo pretorio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;   

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto dipendente dell’ufficio finanziario;  

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2:   

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.   

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 Euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.18, co.1 e 

nell’art.50, comma 1, lett.b), del D.Lgs.36/2023; 

art. 18 c. 1.” Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 

oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 

estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”;  

art.50 c.1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

art. 18 c. 1.” Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 

oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 

estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”.  

 

RILEVATO che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 

dell’articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;  

 

DATO ATTO CHE:   



 

 

- i servizi di cui in oggetto non rientrano tra quelli per cui vige l’obbligo di ricorrere alle convenzioni di cui 

all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A.;   

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato, da ultimo, dall’art. 1, commi 495, lett. 

b), e 502, lett. a), b) e c), L. 28 dicembre 2015, n. 208, a decorrere dal 1° gennaio 2016 le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000,00, soglia poi elevata a decorrere dal 2019 a 5.000,00 euro dall’art. 1, c. 130 della Legge 

145/2018, e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

- ovviamente, i riferimenti alle norme del D.P.R. 207/2010 sono da considerare attualmente non applicabili, a 

causa della loro abolizione; in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi del MePA, come sistema 

mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare la fornitura/il servizio, a condizione, 

ovviamente, che la prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel MePA;   

 

VISTO l’art.49, co.4, del D.Lgs.36/2024; 

Art.49 c.4 “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”; 

 

DATO ATTO che, per la particolare tipologia del servizio da affidare e per le diseconomie di scala che 

inevitabilmente deriverebbero dal cambiamento della Società attualmente fornitrice dei software gestionali in 

uso e della relativa assistenza, nonché dell’accurata esecuzione dei precedenti contratti da parte della stessa, 

risulta opportuno individuare la medesima ditta quale affidatario diretto;  

 

DATO ATTO, pertanto, che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra, in data 29/05/2025 è stata 

avviata la procedura telematica di trattativa diretta n.5401436 con unico operatore economico, individuando, 

mediante indagine nel catalogo dei beni e servizi del MePA fra i fornitori abilitati e convenzionati al mercato 

elettronico per il servizio in oggetto, la ditta MAGGIOLI S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN), quale 

operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente in ordine alla fornitura in oggetto, in 

quanto attuale fornitore di tutti i programmi gestionali dell’Ente; 

  

DATO ATTO CHE, entro le ore 10,30 del 06/06/2025, termine ultimo stabilito per la presentazione 

dell’offerta, l’operatore ha dato corso alla richiesta e vista la relativa offerta economica presentata dalla 

predetta Ditta, recepita e confermata, tramite la procedura MePA nell’ambito della trattativa, dalla quale 

emerge un costo annuo di euro 13.722,51, oltre IVA di legge, che contemplerà il servizio di aggiornamento e 

manutenzione di tutti gli applicativi Sipal dettagliatamente elencati nella proposta allegata; 

 

DATO ATTO che l’offerta economica di cui sopra risulta ribassata di Euro 200,49 (pari allo 1,44%) rispetto 

all’importo di euro 13.923,00 di cui alla proposta economica presentata dalla Ditta in data 31/10/2024 ed 

acquisita al protocollo dell’Ente al n.5230 in data 29/05/2025, posto a base d’asta della trattativa diretta;  

 

RAVVISATA la congruità delle condizione economiche prospettate dalla ditta di cui sopra, in virtù 

dell’avanzato contenuto tecnico-specialistico dei programmi applicativi e dell’affidabilità e competenza 

garantita dal relativo servizio di assistenza  e ritenuto, pertanto, opportuno procedere, nell’ambito del 

procedimento di trattativa diretta aperto sul ME.P.A., alla conferma ed emissione degli ordinativi di fornitura 

alla ditta MAGGIOLI S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) per il servizio sopra specificato, riunendo per 

ragioni di economia procedimentale in unico provvedimento gli elementi relativi alla determina a contrarre 

con quelli relativi al provvedimento di scelta del contraente, affidamento ed impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 13.722,51, oltre IVA al 22% pari a euro 3.018,95, per un totale 

di euro 16.741,46, trova imputazione sul bilancio di previsione, al titolo 1, Missione 01, Programma 03, titolo 

1, Macroaggregato 103, Capitolo PEG 100/12, con esigibilità sull’esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come 

modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto-Legge 12.11.2010 n. 187 convertito con Legge del 17.12.2010 n. 217;   



 

 

 

DATO ATTO che:   

- il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è B72D204729;   

- ai sensi e per gli effetti dell’art.183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, è stata puntualmente 

determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;   

- risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online INAIL_49170653, con scadenza di validità prevista per la data del 18/09/2025;   

 

DATO ATTO che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non rientrano negli 

obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza), pur 

essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 37 del citato decreto;   

 

DATO ATTO che il contratto in scadenza il 31/12/2024 è stato eseguito con assoluta accuratezza e 

professionalità e rilevata l’elevata qualità delle relative prestazioni rese; 

 

DATO ATTO che la tipologia del servizio di cui in oggetto, stante la necessaria continuità delle procedure 

operative e gestionali utilizzate, in un’ottica di gestione efficiente, efficace ed economica dell’organizzazione 

del lavoro degli uffici, ricade nell’ambito di un mercato caratterizzato da una struttura particolare, che 

consente di individuare il contraente uscente quale affidatario diretto, previa verifica delle condizioni sopra 

rilevate; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto Responsabile e 

l’inesistenza di cause di conflitti di interesse per l’adozione del presente provvedimento, in conformità al 

vigente piano triennale di prevenzione della corruzione;  

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 

valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa previste dall’ art. 147-bis del 

D.L.vo 267/00;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse, che si intendono integralmente confermate, a costituire parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

  

2. DI AFFIDARE direttamente alla ditta MAGGIOLI S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna 

(RN), Via del Carpino n.8, P.I. 02066400405, il servizio di cui in oggetto tramite acquisito dal mercato 

elettronico della pubblica amministrazione – ME.PA., a seguito di esperimento di Trattativa Diretta 

n.5401436, approvando l’offerta presentata dalla predetta Ditta ed allegata al presente provvedimento 

quale sua parte integrante e sostanziale che prevede, per l’anno 2025,  l'importo di euro 13.722,51, oltre 

IVA al 22% pari a euro 3.018,95, per un totale di euro 16.741,46;  

  

3. DI DARE ATTO che la suddetta spesa riguarda tutti gli adempimenti relativi all’aggiornamento e 

all’assistenza tecnica sui programmi Sipal in uso all’Ente, dettagliatamente elencati nell’offerta, che si 

allega anch’essa alla presente, e trova imputazione sul bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 in 

funzione dell’esigibilità delle prestazioni, in conto delle seguenti allocazioni contabili:  

Missione 01 - Programma 03, titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo PEG 100/12,  

- quote imputate esercizio 2025: Euro 16.741,46; 

 

4. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

5. DI STIPULARE il contratto con la Ditta MAGGIOLI S.P.A. a mezzo MePa, a conclusione della Trattativa 

Diretta n.5401436;  

 



 

 

6. DI DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della competenza 

finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nel corso dell’anno 2025; 

 

7. DI DARE ATTO di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria del 

servizio; 

 

8. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto dall’art. 

183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti 

con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e 

che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica 

attualmente vigenti; 

 

9.  DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 1, 

lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr.78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti conseguenti 

all’intervento disposto;  

 

10.  DI DARE ATTO che la fornitura di che trattasi è contrassegnata dal CIG B72D204729;   

 

11.  DI DARE ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 

Responsabile ai sensi del vigente Piano comunale triennale prevenzione della corruzione e di non essere, 

quindi, in posizione di conflitto di interesse, né attuale, né potenziale, per l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

12. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis - comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GAMBERA Dott. Giorgio* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


